Maududi4 dan lain-lain merupakan beberapa pemikir yang

1 Muhammad Ābid al-Jābiri, “Muqaddimah” dalam Abu Walid

Ibnu Ruysd, aḍ-Ḍarūri fi as-Siyāsah (Beirut: Markaz Dirasat al-

Wahdah al-‘Arabiah, 1998), 13.
2 Nama lengkap ilmuan Islam ini adalah Abu Hasan Ali bin

Habib al-Mawardi al-Bashri, hidup antara tahun 364 H atau 975 M

sampai 450 H atau 1059 M. Dia seorang pemikir Islam yang terkenal,

tokoh terkemuka mazhab Syafi’i dan pejabat tinggi yang besar

pengarunya dalam pemerintahan Abbasiyah. Dalam filsafat politiknya,

menurut al-Mawardi, imamah dilembagakan untuk menggantikan

kenabian (nubuwwah) dalam rangka melindungi agama dan mengatur

dapat ditemukan pada kajian teks yang dilakukan oleh Sabine

Schmidtke. Sabine adalah seorang orientalis modern yang fokus

mengkaji tentang Islam, Yahudi dan Mu’tazilah. Dalam tulisnya yang

berjudul The Karaite’ Encounter With the Thought of Abu al-Husayn

al-Basri (D. 436/1044) a Survey of the Relevant Materials in The

Firkovitch-Collection, St. Petersburg, Sabine membongkar fakta

bahwa ajaran yang ada dianut oleh Yahudi juga berasal dari konsep

teologi Mu’tazilah yang dalam hal ini mengarah kepada Abu al-

Husayn al-Basri. Menurutnya, Yahudi khususnya sekte Karaites tidak

Wilferd Madelung dan Sabine Schmidtke, Rational Theology in

Interfaith Communication Abu al-Husayn al-Basri’s Mu’tazili

Theology among the Karaites in the Fatimid Age (Leiden: Brill,

2006), hal. viii. Lihat juga Sabine Schmidtke, The Karaite’ Encounter

With the Thought of Abu al-Husayn al-Basri (D. 436/1044) a Survey

of the Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, St. Petersburg

(Leiden: Brill, 2006), 108-109.

Rusyd, adalah salah satu filsuf besar Islam yang lahir di

Kordoba, Andalusia pada tahun 520 H/ 1126 M. Ibn Rusyd

lahir empat tahun setelah Khalifah Bani Muwahidūn,

Muhammad bin Tumart meninggal dunia.21 Tahun

kelahirannya tersebut juga merupakan tahun wafat kakeknya,

tepatnya ketika Ibnu Rusyd baru berumur satu bulan.22 Ibnu

Rusyd dan kakeknya memiliki nama yang sama yaitu Abu al-

Muhammad bin Yahya bin ash-Shayigh at-Tujibi bin Bajjah ( بكر أبو

,adalah seorang astronom, filsuf, musisi, dokter (محمد بن يحيى بن الصايغ

fisikawan, psikolog, botanis, sastrawan, dan ilmuwan Muslim

Andalusia yang dikenal di Barat dengan nama Latinnya, Avempace. Ia

lahir di Saragossa (Andalusia) pada tahun 475 H/ 1083 M, tempat

yang kini bernama Spanyol, dan meninggal di Fez pada 1138 dan

dimakamkan di samping makan Ibnu al-‘Arabi. Lihat Ahmad Daudy,

Kuliah Filsafat Islam (Jakarta: Bulan Bintang, 1992), 132.

banyak dikenal sebagai komentator handal Aristoteles.41

Menurut ‘Ābid al-Jābiri, baik Ibnu Rusyd maupun Ibnu

Thufail tidak pernah berguru kepada Ibnu Bajjah secara

langsung. Namun karya filsafat Ibnu Bajjah telah memberi

pengaruh yang signifikan terhadap pemikiran Ibnu Rusyd di

awal karir filsafatnya.42

Pada tahun 548 H/ 1153 M, Ibnu Rusyd pindah ke

Marakesh memenuhi perintah dari Khalifah ‘Abdul Mukmin,

pendiri Daulah al-Muwahhidūn,43 saat itu ia berumur 27

41 Majid Fakhry, Averroes: His Life, Works and Influece, cet.

Ke-3 (England: Oxford, 2008), hal. 1.
42 Al-Jābiri, Ibn Rusyd Sīrah wa Fikr, 30.

seorang qāḍī. Pada tahun 1169 ia ditunjuk oleh khalifah Abu

Ya’kub Yusuf sebagai qāḍī di Seville, yang ketika itu adalah

ibu kota Andalusia. Dua tahun setelah itu ia diangkat

menjadi qāḍī di Kordoba, juga sambil melakukan beberapa

perjalan ke Seville dan Marakesh. Tahun 575/1179 Ibnu

Rusyd kembali ditunjuk sebagai qaḍī di Seville, tiga tahun

setelah itu menjadi qāḍī quḍāt di Kordoba pada tahun 578

H/ 1182 M.46

Ibnu Rusyd merupakan ‘sahabat’ dari gurunya Ibnu

Thufail yang ketika itu menjabat sebagai tabib istana, hal itu

terbukti ketika Ibnu Thufail yang sudah tua mengajukan

permohonan kepada Khalifah Abu Ya’qub Yusuf agar

mengangkat Ibnu Rusyd untuk menggantikannya menjadi

tabib istana.

baik yang berupa ulasan atau komentar dan yang berupa

buku-buku pribadinya, dapat diklasifikasikan secara urut

dalam tiga tahapan: Pertama, dari awal dia mulai menulis

komentar tersebut sampai dengan tahun 567/1170, Ibnu

Rusyd memfokuskan dirinya menulis komentar singkat atau

biasa disebut (jami’). Kemudian dari tahun 564/1168 sampai

dengan tahun 571/1175 ia beralih menulis komentar sedang

atau (talkhīs). Tulisannya di atas lebih terlihat seperti

gambaran umum mengenai beberapa pembahasan seperti

61Henry Corbin, History of Islamic Philosophy (London and

New York: Kegan Paul International in association with Islamic

Publication for The Institute of Ismaili Studies), 243.

masa ini lebih bersifat doctrinal-offensive. Ia juga memadukan

dua keahliannya dalam bidang hukum dan filsafat praktis

dalam komentar menengahnya atas Nicomachean Ethics pada

tahun 1117 M. Ibnu Rusyd sempat meninggalkan karirnya

dalam beberapa waktu dan kembali pada tahun 591/1194

dengan komentar finalnya atas kitab politik Plato yaitu

Republic.65 Pada tahun 1179 setelah kembali dari perjalananya

64 Diketahui bahwa pendiri daulah al-Muwahidūn Muhammad

bin Tumart mengaku dirinya sebagai al-Mahdi. Ia juga mengaku

sebagai keturunan dari Rasulullah SAW, dan mengaku sebagai

tama menyebutkan pandangan para mutakallimun, lalu ia

mengkritik mereka dengan menunjukkan pandangannya

sendiri tentang permasalahan tersebut. Namun, buku

tersebut dianggap banyak menerapkan metode yang

ditawarkan Ibnu Rusyd dalam Faṣl al-Maqāl.79 Menurut

Dominique, kitab tersebut ditulis sekitar tahun 575/1179-80

pada saat Ibnu Rusyd menjadi qāḍi di Sevilla untuk kedua

kalinya. Faṣl Maql, Kasyf ‘an Manāhij dan Tahāfut al-Tahāfut

bersama dengan Ḍamima merupakan empat karya Ibnu

Rusyd yang murni terlahir dari pemikirannya sendiri. Buku-

buku ini juga ditulis pada masa transisi intelektual di

Muwāhidun di Marakesh, dinasti Islam di Maroko yang

menguasai daerah Spanyol. Dinasti al-Murābithūn awalnya

merupakan gerakan keagamaan yang dipimpin oleh Abdullah

bin Yasin. Ia adalah seorang yang berhasil mempersatukan

orang-orang Murābithun101 dan peletak pertama seruan

reformasi di tengah-tengah mereka (w. 451 H/1059 M). Ia

juga merupakan salah seorang ulama dari Mazhab Maliki.

Pada tangan Abdullah bin Yasin, al-Murābithūn murni

merupakan gerakan keagamaan. Ketika ia bergerak menuju

100 Al-Irāqi, al-Naz’ah al-‘Aqliyyah, 48-49. Muhammad ‘‘Ābid

al-Jābiri memiliki pendapat lain mengenai nakbah Ibnu Rusyd

Ia menggatikan Abu Bakr bin Umar al-Lamtuni

sebagai pemimpin kaum Murābithūn yang ketika itu pergi

untuk mendamaikan pertikaian di gurun. Setelah kembali

dari gurun, Abu Bakr bin Umar menyerahkan kekuasaannya

kepada Yusuf bin Tasfin karena ia merasa Yusuf bin Tasfin

lebih pantas menjadi pemimpin. Maka pada tahun 465

H/1073 M Yusuf bin Tasfin resmi memegang tongkat

kepemimpinan.103 Ia menamakan dirinya Amir al-Muslimin

dan bukannya Amir al-Mukminin, ketika ditanya alasannya ia

berkata bahwa yang patut menyandang gelar itu adalah para

khalifah dari Bani Abbasiyah, karena mereka memiliki silsilah

cendikiawan juga bermunculan, antara lain, Al-Hijari seorang

sastrawan dan penyair, Ibnu Bisykawal seorang ahli hadis,

Ibnu Bajjah sebagai seorang astronom, matematika dan

filsafat, al-Khazraji sebagai pakar ilmu kedokteran dan Ibnu

Quzman seorang sastrawan handal.105

Pada tahun 539 H/1145 M, Maghrib diserang oleh

berbagai macam propaganda yang datang dari seorang yang

mengaku dirinya sebagai al-Mahdi, ia adalah Ibnu Tumart

kemudian disusul dengan berdirinya Dinasti Muwahidūn.106

Sebelum meninggal dunia, Ibnu Tumart menyerahkan

kepemimpinan kepada Abdul Mukmin bin Ali. Di

Rammam. Sedangkan di Barat ia dikenal dengan Musa Maimonides.

Pemikiran filsafatnya banyak dipengaruhi oleh al-Farabi, namun ia

memiliki kemampuan yang besar dalam ilmu kedokteran. Dari

Maghrib ia pergi ke Mesir kemudian menjadi dokter pribadi

Shalāhuddin al-Ayubi dan wafat di Kairo pada thun 600 H/1204 M.

Ibid; 500. Al-Marākusyi, al-Mu’jib,176-179.
111 Al-Sirjani, Bangkit dan Runtuhnya Andalusia, 685.